一年級美勞學習領域教學計畫
教師：蕭靜娥
一、教學理念：
以培養兒童美感為重心，啟發美與人文的內涵，並以「生活美感」為主要範疇，透過生活中的發現、探索、體驗的歷程「發覺美」、「探索美」、「感受美」、「認識美」及「實踐美」的知能，增進其適應生活及改善生活的態度、知能及實踐的能力。
二、本學期教學單元：
	單元
	學習策略
	使用媒材

	1.大家的交通工具
	1.重述重點
2.觀察

3.推論

4.資料蒐集

5.發表

6.創作


	四開圖畫紙、水彩用具、蠟筆…等


	2.大樹小花朋友多
	
	四開圖畫紙、牛皮紙、剪刀、膠水、蠟筆…等

	3.玩具總動員
	
	8開西卡紙或粉彩紙、色紙、剪刀、白膠或膠水、雙面膠帶、粉蠟筆、粗筆、自己喜愛的玩具、簡單道具

	4.種子大發現
	
	小白板、電子教科書、種子、白膠、輕黏土、罐子、16開圖畫紙、卡片、紙盒、保麗龍膠



	5.鼓聲咚咚迎端午
 (粽子香包)
	
	不織布、布剪刀、白膠、簽字筆、棉花、香料、掛繩、各式粽子

	6.奇妙的水
	
	塑膠杯3個、水彩顏料(紅、黃、藍三色) 、透明膠帶、棉紙( 約2 0 x 2 0 公分) 、竹筷子、報紙、毛根或緞帶、粉彩紙


三、多元評量
1.參與態度（包括學用品是否帶齊、上課不遲到、作品繳交情形、上課是否專心、
踴躍發言、課後整潔等。）

2.實作評量：作品依照進度完成、達到基礎要求，對自己的作品有負責的態度並
能展現自己的想法與創意。

四、家長配合事項
1 十二年新課綱的教學理念希望培養孩子將所學運用在生活中，在美勞學習領域
當中，會有配合節日的手作課程，在節日期間，家長可以陪伴孩童過節，並讓孩童分享所學，讓孩子有更深刻的體驗。

2低年級階段學童的創作是自由、快樂的，創作就像遊戲，因此在欣賞作品時，
可以將重點放在學童想像力與創造力的表現。

3.由不會到會是學習的過程的必經之路，因此學習過程中，挫折有時是難免的，
請多給予正向鼓勵、陪伴以及再嘗試的機會與時間。
4.上課攜帶之基本用具（可用盒裝或袋裝）：剪刀、彩色筆、口紅膠或膠水、保
麗龍膠、白膠、鉛筆、尺、橡皮擦。

